

اعلامیه مطبوعاتی

آمریکا دشمن آشکار شماسست تلاش‌ها برای آرام‌ساختن آن بیهوده است.

فقط با تأسیس خلافت راشده، می‌توانید مزیت استراتژیک آمریکا را خنثی سازید و به آن پاسخ شایسته‌ای بدهید!

در 21 دسامبر 2024، وزارت امور خارجهٔ پاکستان "به شدت انتقاد آمریکا از برنامه موشک‌های بالستیک دوربرد پاکستان را رد کرد و آن را غیرمنطقی و عاری از سیاق تاریخی خواند و متعهد شد که به توسعه قابلیت‌های موشکی خود در راستای استراتژی حاداف بازدارندگی معتبر آن، با تأکید بر ضرورت آن‌ها در مواجهه با تهدیدات در حال تحول از سوی هند ادامه دهد." (منبع: Dawn). در 18 دسامبر، آمریکا تحریم‌هایی را علیه چهار نهاد پاکستانی، از جمله سازنده موشک‌های دولتی پاکستان، اعمال کرد. این چهارمین بار از ماه اکتوبر است که آمریکا تحریم‌هایی را علیه نهادهای مرتبط با برنامه موشکی پاکستان اعمال می‌کند. این تحریم‌ها در حالی است که به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان، «از سال 2012 بدینسو که مقامات آمریکایی شروع به طرح موضوع کردند، دولت‌ها، رهبری و مقامات مختلف پاکستان هر از چند گاهی تلاش کرده‌اند تا به طور مثبت به این موضوع رسیدگی نموده و نگرانی‌های نابجای آمریکا را از بین ببرند.» این در حالی‌ست که خود آمریکا فعالانه در مسلح ساختن دولت هندو به انواع سلاح‌ها مشارکت می‌کند تا بتواند پولیس منطقه شود و جبهات را علیه بقیهٔ سرزمین‌های مسلمانان گرم کند!

رهبری سیاسی و نظامی پاکستان هیچ سردرگمی ندارد که این تلاش‌های آمریکا برای عقب انداختن برنامه‌های هسته‌ای و موشکی پاکستان است. با این‌حال، رهبری مزدور همچنان دائماً مشغول تلاش‌های بیهوده برای راضی نمودن واشنگتن است. آیا آمریکا قبل از نابودی کامل عراق، موشک‌های اسکاد و سلاح‌های شیمیایی عراق را از بین نبرد؟ آیا آمریکا به نهاد یهودی اجازه نداد که سلاح‌های شیمیایی، هواپیماهای جنگی و انبارهای موشکی سوریه را هدف قرار دهد تا مبادا به دست انقلابیون مخلص بیفتد؟ آیا آمریکا برای تسلیحات اتمی و دیگر تسلیحات استراتژیک پاکستان "برنامه‌های اضطراری" انجام نداده است؟ زمانی آمریکا از تاکتیک‌های مختلف نظامی، دیپلوماتیک، اقتصادی و فرهنگی استفاده می‌کند که قدرت‌های مسلمان را یکی پس از دیگری از بین ببرد، پس چرا رهبری پاکستان با آمریکای دشمن همکاری استراتژیک را حفظ می‌نماید؟!

آمریکا از طریق نظم جهانی خود به حکام مزدور بهانه‌ای می‌دهد تا "مجبور به پیروی" از آمریکا شوند. این برای آن است که علی‌الرغم اجرای برنامه‌های استراتژیک زیان بار، قدرت خود را افزایش دهند. واقعیت "دوبازی" رهبری ما این است که این "دو بازی" علیه افسران و سیاست‌گذاران مخلص نظامی پاکستان انجام می‌شود. حکام از قدرت نظامی ما علیه منافع خودمان استفاده می‌کنند. این حکام با تحریک آمریکا دست ما را در افغانستان شکستند. اکنون آن‌ها به دستور آمریکا مبنی بر کنترل دولت طالبان عمل می‌کنند. پس از سپردن کشمیر به دست "مودی"، حکام به دلیل تحریک آمریکا به او در خط کنترل آتش بس دادند. مسلماً دیکته آمریکا به مسلمانان سراسر جهان زیان بار است. اردوغان به بهانهٔ «محدودیت نظم جهانی» ابتدا کشتار ده‌ها هزار مسلمان در غزه را تماشا کرد. اکنون پس از بشار، اردوغان در حال ایجاد معماری جدید آمریکا در سوریه است. علی‌الرغم برخورداری از پیشرفته‌ترین تکنالوژی‌ها و ارتش‌های قدرتمند جهان، در نظم جهانی کنونی، رهبری مزدور مسلمانان از آن‌ها به عنوان نیروهای مزدور برای آمریکا استفاده می‌کند. آیا این واقعیت ثابت نمی‌سازد که اکنون مسلمانان چاره‌ای جز تأسیس خلافت راشده ندارند؟!

خلافت راشده بر منهج نبوت با از بین بردن مزیت استراتژیک که آمریکا در نظم جهانی کنونی از آن برخوردار است، نظام هژمونیک را دگرگون خواهد کرد. خلافت راشده در کمترین زمان ممکن حکام مسلمانان را که تاج و تخت شان زیر خشم امت می‌لرزد، سرنگون خواهد کرد. خلافت راشده سرزمین مسلمانان را در یک دولت قدرتمند وحدت می‌بخشد که کفار حتی از رویای جنگیدن با آن در هراس خواهند بود. نظم نوین جهانی خلافت، دالر آمریکا را به عنوان واحد پول استندرد بین‌المللی رد خواهد کرد و به ظلم دالر پایان خواهد داد و باعث خواهد شد که آمریکا از بدترین تورم و بدترین بحران اقتصادی که تا به حال ندیده است، رنج ببرد. نظم نوین جهانی خلافت به تسلط آمریکا بر مسیرهای دریایی جهان پایان داده و نیروی دریایی آمریکا را خوار و ذلیل خواهد ساخت.

تأسیس خلافت اعلان ختم کیان سلطه خواهد بود، یهودی که هرگز با ارتش یک دولت تحت رهبری صادقانه نجنبیده است. نیروهای مسلح مسلمانان که تحت یک خلیفه وحدت می‌یابند، قادر خواهند بود که این موجودیت را از بین ببرند، آن‌گاه این یهودیان از سنگ و درخت در هراس خواهند بود. معاون مشاور امنیت ملی آمریکا هم اکنون از احتمال رسیدن موشک‌های پاکستانی به آمریکا خبر داده است. این ظرفیت واقعی شما است ای اهل قدرت که رهبری مزدور شما آن را انکار می‌کند. پس ای اهل قدرت! ، چه چیزی شما را از این مسیر عزت باز می‌دارد، در حالی که حزب التحریر شما را به فریضه شرعی بزرگ دعوت می‌کند؟ گزینه خلافت یک پلان پشتیبان نیست. تنها روش شرعی برای اجرای اوامر رب العالمین است. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

(هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ) [صف-9]

(اوست که رسولش را با هدایت و دین حق فرستاد تا آن را بر تمام ادیان غالب کند، هر چند مشرکان از آن کراهیت داشته باشند.)

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر ولایه - پاکستان

نمبر صدور: 1446/23 هق

22 جمادی الثانی 1446 هق

سه شنبه، 24 دسمبر 2024م

مترجم: عبدالرحمن قاطع